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Anotace

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku talentovaných a nadaných dětí.

Vymezila jsem pojem nadání, talent, objasnila znaky talentovaných a nadaných

dětí a provedla srovnání vývoje dětí předškolního věku se specifickým vývojem

nadaných dětí předškolního věku . Zaměřila jsem se na vyhledávání talentovaných

a nadaných dětí, na možnosti práce učitelky mateřské školy s těmito dětmi a na

jejich možnosti a problémy při přechodu do základní školy.V praktické části jsem

se věnovala zjištění, zda se nachází talentované a nadané děti v mateřských

školách, zda dovedou učitelky vytvořit pro tyto děti vhodné podmínky. Ke zjištění

dané problematiky jsem použila dotazníkovou formu. Uvedla jsem příklady práce

s nadaným dítětem v mateřské škole.

Annotation

In my work l focused on problems of children of great abilities and talented

children. I delimitated definition of intelligence, abilities, clarified sings of

talented children and l made a comparisin in a progress of pre-school children and

a specofic progress of talented pre-school children. I specialized in finding

talented children, in ways and means of a kindergarten teacher´s work with these

children and in possible problems when coming into an elementary school.

Concerning the practical part of the work l put my mind to assignment whether

there are some children of great abilities in kindergartens, whether the teachers are

able to build competene conditions for these children. I used a questionnaire for

finding these data. I indicated examples of work with a telented child in a

kindergarten.
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 „Svět potřebuje děti ,které jsou chytré a kompetentní a které svou jiskru v

průběhu života neztratí. Takové, jejichž potenciální schopnosti by mohly

významně pozvednout úroveň kterékoli z oblastí lidské činnosti, ve všech koutech

světa. Pokud ovšem tyto děti dostanou šanci svůj potenciál rozvinout. Nadané

může být stejně tak vaše jako moje dítě, ať už jsme bohatí nebo chudí, bez ohledu

na naši víru a místo, kde žijeme. Přinejmenším jedno z deseti dětí – miliony na

celém světě – se narodí dost chytré na to, aby se z něj mohl stát člověk nějakým

způsobem výjimečný. A mějme na paměti, že polovina narozených dětí může být v

nějakém ohledu nadprůměrná, “ uvádí Joan Freemanová .

( Vondráková, 2002, str.1 )

V průběhu let vznikla u nás velice propracovaná soustava vzdělávání, jak

dětí i dospělých. Podařilo se vytvořit podmínky pro speciální vzdělávání dětí s

různými typy postižení. Speciální školy a školská zařízení nabízejí postiženým

dětem podmínky k překonávání následků jejich postižení. Pracují tu odborně

vysoce kvalifikovaní speciální pedagogové, vyškolení v příslušných metodách a

postupech. Mají k dispozici četné speciální, často drahé pomůcky. Dětem se

závažným postižením se tak nabízí perspektiva.

Ale jak je to s druhou stranou – s nadanými dětmi, lidmi? Neopomíjíme jejich

potřeby, zájmy? Vytváříme i pro ně vhodné podmínky, které jsou nezbytné pro

jejich rozvoj osobnostního potenciálu? V tomto směru zůstáváme zatím stále

ještě pozadu jak v nabídce programů pro nadané děti, tak i ve vzdělávání

pedagogů, kteří by se měli naučit nadání dětí rozeznat a umožnit jim ho

rozvinout. Proto mezi nejdůležitější kroky vedoucí k zahájení systematické péče

o nadané by mělo patřit seznámení pedagogů s charakteristikami nadaných, jejich

identifikací a zásadami výchovy a vzdělávání nadaných.
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1. Teoretická část

1.1 Jak definovat talent a nadání?

Existuje mnoho pokusů o definici a objasnění tohoto pojmu. Jedním z

autorů je Paul Witty, který vyjádřil v roce 1982 své tvrzení: „ ….. nadané nebo

talentované je to dítě, které soustavně vykazuje významné výkony v jakékoliv

hodnotné oblasti snažení “. ( www.nadanedeti.cz ) Wittiho hodnotné oblasti

snažení :

 intelektová schopnost ( intellectual ability ),

 schopnost tvořivého myšlení ( creative thinking ),

 vědecká schopnost ( scientic ability ),

 schopnost sociálního vůdcovství ( socil leadership ),

 mechanické schopnosti ( mechanical skills ),

 talenty ve výtvarném umění ( talents in fine arts ).

H.A.Passow v roce 1993 definoval nadání a nadané dítě takto: „ Nadané a

talentované jsou ty děti, které jsou identifikovány kvalifikovanou osobou a které

jsou díky výrazným předpokladům schopni podávat vynikající výkony. Tyto děti

potřebují diferenciované vzdělávací programy a služby nad rámec běžných

služeb, poskytovaných běžnou třídou, aby tak mohly přinést příspěvek sobě i

společnosti.“ ( www.nadanedeti.cz) Oblasti, kde se může nadání nebo potenciální

nadání projevit, jsou následující:

 obecná intelektová schopnost,

 specifická akademická schopnost,

 kreativní, produktivní myšlení,

 vůdcovská schopnost,

http://www.nadanedeti.cz/
http://www.nadanedeti.cz/
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 umělecké schopnosti,

 psychomotorické schopnosti.

Dodnes se hodnotí nedocenitelný význam této definice, protože jasně

deklarovala potřebu věnovat se této problematice, aby byly učiněny kroky

směřující k zabezpečení lepších podmínek pro nadané. Podnítila vznik celé řady

vzdělávacích institucí a organizací, jejichž cílem je soustavně zabezpečovat

podmínky pro nadané.

Prof. Joan Freemanová je zakladatelkou mezinárodní společnosti

ECHA ( Evropská rada pro vysoké schopnosti,jejich výzkum a rozvoj ) a ve své

publikaci nazvané Vzdělávání vysoce nadaných, současné mezinárodní výzkumy

z roku 1998 uvádí tuto definici nadání: „ Vysoce nadaní jsou ti, kteří buď vykazují

mimořádně vysokou úroveň své činnosti, ať už v celém spektru nebo v omezené

oblasti, nebo ti, jejichž potenciál ještě nebyl pomocí testů ani experty rozpoznán.

Je rozdíl mezi zjevným nadáním dětí, nebo adolescentů a dospělých. Nadání dětí

je obvykle vnímáno jako rychlejší vývoj v porovnání s jejich vrstevníky, nadání

dospělých je spatřováno ve vysoké úrovni činnosti, založené na mnohaleté

usilovné práci ve zvolené oblasti. Nadání se může týkat současně více oblastí,

např. intelektu, umění, tvořivosti, pohybových a sociálních dovedností, nebo může

být omezeno na jednu či dvě z nich. Ale potenciál, ať už je jakýkoli, se může

rozvinout do mimořádně vysoké úrovně činnosti pouze v podmínkách

poskytujících přiměřené vybavení a psychologické příležitosti k učení.“

( Vondráková, 2002, str.7 )

Diskuse o přesných definicích a identifikaci takových dětí probíhají už

téměř celé století a budou bezpochyby pokračovat. Někteří nejsou jednotní ani

v termínech nadání, vysoké nadání, talent, schopnosti, vlohy. Tyto pojmy

můžeme definovat takto:

 schopnosti – psychická síla jedince odpovídat a řešit určité situace, která
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se u něho vyvíjí na základě výcviku a zkušeností a která je rozsahem širší

než dovednost,

 vloha – vrozený předpoklad nebo potenciální schopnost k výkonu,

úspěchu v určité oblasti, činnosti nebo aktivitě,

 talent – vysoké nadání, vloha, mimořádná schopnost,

 nadání – mimořádně vyvinuté vlohy.

Mnozí lidé termínu vysoké nadání užívají výlučně pro označení mimořádné

schopnosti v intelektuální oblasti, zatímco o talentu hovoří tehdy, jde-li o

schopnosti vysloveně v oblastech slovesného umění, sportu, hudby nebo ve

výtvarném umění. Někteří pedagogové a vědci odkazují na výsledky testů

inteligence a výkonů. Podle tohoto pojetí jsou vysoce nadaní ti, kteří náleží k

10% lidí s nejvyšším IQ. Kdo dosáhne nižších nadprůměrných hodnot IQ, je

talentovaný. Je vidět, že neexistuje shoda v exaktním užívání pojmů. Proto se

dává přednost užívání pojmů - talentovaný, talent, vysoce nadaný, vysoké

nadání, nadaný, nadání - jako synonym. A pokládáme je za pojmy, které mají

velmi příbuzný, téměř totožný význam.

1.2 Zájem o nadané a talentované děti

Každý člověk disponuje určitým potenciálem, který lze rozvíjet. Realizace

tohoto potenciálu, nebo-li převádění pouhých možností ve skutečnost, působí

svému nositeli a jeho blízkým radost, děje-li ses porozuměním a s ohledem na


[…]


se řešit problém – rozdělení klientů při ubytování do dvoulůžkových a

třílůžkových pokojů. Rozvíjí si psací i čtecí potřeby. Učí se odbourávat strach

hovořit před kamarády ze třídy. Získává prostor pro samostatnost a rozhodnutí.

Nezapomenout:

Nenutit Michala do činnosti, ponechat prostor pro jeho vlastní časovou realizaci.

Pohybová hra „ Na průvodce “

( pro všechny děti )

Cíl:

 Rozvíjet vnímavost dětí.

 Osvojovat si prostorové vnímání.

 Rozvíjet důvěru v sebe a v druhého.

Předchozí znalosti:

 pohybové hry ve dvojicích

 poznávání zdravotního postižení

 vytváření průvodcovských karet
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Pomůcky:

 využíváme vybavení třídy

Organizace:

 volný prostor ve třídě

Popis:

1.Všechny děti sedí volně po třídě.

2.Vybrat dvě dvojice dětí, z nichž jedno dítě je průvodce a druhé dítě je

„ slepé “ ( děti si samy volí své role ).

3.Dítě v roli „slepého“ zavře oči a položí levou ruku ( dlaní dolů ) na

pravou ruku svého průvodce ( průvodcova dlaň směřuje dolů ).

4.Na pokyn učitelky se vydá průvodce se svým „slepým“ kamarádem na

procházku ve třídě.

5.Procházka po třídě trvá 2 – 3 minuty.

Nezapomenout:

 je lepší, když děti mají zavřené oči než zavázané ( lépe se vžijí do pocitů

postiženého dítěte )

 průvodce dává na svého kamaráda velký prostor

 „ slepý “ kamarád důvěřuje svému průvodci

 děti se nesmí držet za ruce, mají pouze položené ruce na sobě

 průvodce „ slepého “ doprovází, neměl by ho vést

 nevybírat více dvojic z důvodu bezpečnosti

Obměna:

 můžeme do prostoru rozmístit různé předměty
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Závěr:

Vedeme nadané dítě k tomu, aby se neuzavíralo do sebe, do svých vlastních

hranic. Nadané dítě se často uzavírá do sebe, mluví pouze o sobě, odmítá vnímat

okolní svět. Pozvolna ho danou hrou učíme dívat se na své kamarády,

spolupracovat s nimi. Odstraňujeme strach dítěte dotýkat se jiných dětí.

Nezapomenout:

Ponechat na Michalovi, zda se do hry zapojí.
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Závěr

Talentovaných a nadaných dětí jsou v populaci asi dvě až tři procenta.

Talent a nadání každého dítěte by měly být rozpoznány v době, kdy se objeví a

dítě by mělo dostat příležitost je rozvinout. A protože u většiny dětí je možné

nadání pozorovat už v raném věku, záleží hodně na rodičích a pak na učitelkách

mateřských škol, jak budou k těmto dětem přistupovat. Nadané děti potřebují

vhodné podmínky, potřebují mít možnost pracovat s různými materiály a tématy,

poznávat zajímavá místa, objevovat a ověřovat své schopnosti.

K velkému posunu v oblasti nadaných dětí dochází v základním školství, ať už se

jedná o založení speciálních škol pro nadané děti nebo o běžné základní

školy,které se zabývají vzděláváním těchto dětí. Tyto školy vysílají učitele na

vzdělávací kurzy, které jsou zaměřené na didaktické aspekty vzdělávání nadaných

i na jejich osobnostní charakteristiky. V oblasti financování dochází k navyšování

finančních prostředků nad rámec standardní částky určené na žáka. Nadaným

dětem se tak dostává výuka dle jejich potřeb a schopností, dostatečné množství

podpůrných pomůcek a flexibilní organizace.

I v oblasti předškolního vzdělávání se setkáváme s mateřskými školami, kde jsou

do běžných tříd integrovány talentované a nadané děti. Mateřské školy zajistí

učitelkám z těchto tříd účast na semináři pro nadané děti, kde získávají základní

informace, jak pracovat s těmito dětmi a následně spolupracují se speciálním

psychologem. A tak se může zdát, že i v mateřských školách se těmto dětem

dostává uspokojení jejich specifických vzdělávacích potřeb. Aby však bylo možné

zajistit odpovídající péči všem dětem, je nutné změnit celkový systém v mateřské

škole. Jedná se o menší počet dětí ve třídě, protože v počtu 24 až 28 dětí není

možná individuální péče, a to nejen o nadané děti, ale i o ostatní děti. Na

dopolední program by v této třídě měly být dvě učitelky. Toto uspořádání by

prospělo nejen nadaným dětem, ale i všem dětem, protože z přítomnosti další
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učitelky těží celá třída. Dalším problém vidím v oblasti financování. Většina

mateřských škol nedisponuje velkými finančními prostředky, které by

umožňovaly zajištění odpovídajících pomůcek a prostředků pro talentované a

nadané dítě. Dětem se tak nedostává, i přes snahu učitelek mateřských škol,

příležitostí k rozvinutí jejich schopností a dovedností. Spolupráce s psychologem

by měla mít větší rozsah, psycholog by měl učitelkám vysvětlit všechna možná

úskalí. Měl by poradit s vytvořením individuálního vzdělávacího plánu pro

nadané dítě, který je nezbytný pro další vývoj a vzdělávání dítěte.

Není však správné vyčleňovat talentované a nadané děti v předškolním věku

z běžných mateřských škol a umisťovat je do speciálních mateřských škol. Tyto

děti by měly mít možnost poznávat kolektiv stejně starých dětí a mnohdy vedou

k obohacení i ostatních dětí. Ve vlastním životě se tyto děti nebudou vždy setkávat

jen s nadanými lidmi, ale většinou budou muset pracovat ve zcela běžných

podmínkách společnosti. A proto na jejich dobré začlenění bychom měli

pamatovat už v nejmenším věku a dát jim tak potřebné základy pro život a pro

jejich růst.
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