## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Alena Chalupská
*Studijní obor:* Učitelství pro mateřské školy
*Vědovec/-recenzent\* bakalářské práce:* PhDr. Miloslava Dvořáková, CSc.
*Katedra:* pedagogiky a psychologie
*Název bakalářské práce:* **Práce s nadanými a talentovanými dětmi v mateřské škole**

*Volba tématu:* **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná

*Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:* **1. Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:* 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
**1. Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:* 1. Originální, inspirativní názory
**2. Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi:*
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

*Formální stránka:* **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Náměty:

1. Kapitola 2 (Vývoj fáze předškolního věku) bylo možná vhodnější necharakterizovat podle jednotlivých autorů, kteří se jí věnují, ale jako obecný souhrn všech jejich názorů podle obsahu (samozřejmě s uvedením odkazů na literaturu)
2. V odborné práci není zvykem psát u jmen autorů jejich vědecké hodnosti
3. Kladně hodnotím relativně velký vzorek respondentek z MŠ i návratnost materiálů, pozitivní je i zařazení IVP pro nadané děti
4. Které nejčastější problémy se u nadaných dětí vyskytují?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

**1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recenzenta\*bakalářské práce.....

Datum: 16. 4. 2007

\*nehodící se škrtněte